ΚΕΦΑΛ. ΚΘ'.

Ἄλλὰ μεταβάντες ἀπὸ τούτου, δι' ἑτέρων πάλιν
 κακίσειν ἐπιχειροῦσι τὸν λόγον. Καὶ φασιν· Εἰ καλὸν
 καὶ πρόπον τῷ Θεῷ τὸ γενόμενον, τί ἀνευδάλετο τὴν
 εὐεργεσίαν; Τί δὲ οὐκ ἐν ἀρχαῖς οὕτως τῆς κακίας,
 τὴν ἐπὶ τὸ πλεῖον αὐτῆς πρόδον ὑπετέμενετο; Πρὸς
 ἔξ τούτου σύντομος ὁ παρ' ἡμῶν ἐστὶ λόγος, ὅτι σοφία

PATROL. (JH. XLV.

CAPUT XXVIII.

Sed nostram ludibrio habent naturam, et no-
 strum nascendi modum in vulgus jactant, existi-
 mantque se ea ratione ridiculum nostrum facere
 mysterium : utpote quod Deum non deceat, per
 ejusmodi ingressum devenire ad humanæ vitæ
 societatem. Sed jam de his dictum est in iis quæ
 prius diximus, nempe quod solum vitium est sua
 natura turpe, et si quid cum vitio aliquam conjun-
 ctionem habet et affinitatem. Naturæ autem conse-
 quentia Dei voluntate et lege ordinata, vitii cri-
 minationi longe abest ut sit affinis. Nunc autem sic
 quoque ad opificem est reditura naturæ accusatio,
 si quidquam ejus vituperetur tanquam turpe et in-
 decorum. Jam si a solo vitio Divinitas separata
 est, vitii autem nulla exstat natura, mysterium
 porro fidei nostræ Deum dicit in homine fuisse,
 non in vitio; si rursus hominis in vitam ingressus
 unus est, per quem id quod nascitur sit vitæ par-
 ticeps : quemnam, quæso, alium Deo in vitam
 ingrediendi modum præscribunt, qui consentaneum
 quidem judicant, ut a divina virtute visita-
 retur, quæ in vitio ægrotaret natura? eis autem
 displicet modus visitationis, nescientibus quod par
 est, quod ad se attinet quælibet corporis con-
 structio; neque in ea quidquam ex iis, quæ con-
 ferunt ad vitam constituendam, vituperatur tan-
 quam turpe aliquid, et abjectum, et malum. Ad
 unum enim scopum est directa et ordinata universa
 instrumentariorum membrorum compositio. Is au-
 tem scopus est, ut homo in vita maneat. Atque
 cætera quidem membra in præsentī vita hominem
 continent, alia alii distributa operationi, per quæ
 administratur facultas sentiendi et operandi; ge-
 nitalia autem curam gerunt futuri, ut quæ per se
 mortalium aliam inducant successionem. Si ergo
 aspicias ad id quod est utile, cuiquam erunt illa
 secunda ex iis quæ existimantur præstantia esse
 et honorabilia? Cuiquam autem non, ut est consen-
 taneum, sunt excellentiora? Non enim oculo et
 auribus, et lingua, aut aliquo alio sensuum in-
 strumento ad perpetuitatem nostrum genus tradu-
 citur. Ea enim, ut dictum est, sunt præsentis
 usus : sed in illis immortalitas conservatur huma-
 nitati : quippe quæ faciant, ut mors adversum
 nos irrita quodammodo vanaque sit, natura videli-
 cet seipsam per ea quæ oriuntur, ad supplemen-
 tum ejus quod deficit obtrudente. Quid ergo quod
 humanæ Deus per ea mistus est, per quæ natura

CAPUT XXIX.

Sed ad hoc transeuntes, per alia rursus ea quæ
 dicimus conantur vituperare. Dicunt enim : Si quod
 factum est, honestum erat et Deum decebat, cur
 distulit beneficium? Cur autem, cum esset vitium in
 principio, ejus ad ulteriora progressum non am-
 putavit? Ad hoc autem brevis est quæ a nobis affer-

3

tur oratio, nempe quod per sapientiam, et ejus quod nostræ naturæ conducit curam ac providentiam, beneficii in nos collati facta fuit dilatio. Nam in morbis corporalibus quando aliquis humor pravus et corruptus irrepit ad poros; priusquam in superficie apertum fuerit quidquid est præter naturam, corpori condensantia non adhibent medicamenta, ii qui medendi morbis artem prostentur: sed expectant donec extra prodierit quidquid intrinsecus in imo delitescit: ita nudæ affectioni adhibent medicinam. Postquam ergo humanæ naturæ semel incubuit morbus vitii, exspectavit medicus universalitatis, ut nullum esset reliquum genus vitii immisti naturæ. Propterea non statim post invidiam, et a Cain factam fratris cædem homini adhibet medicinam; nondum enim in luce prodierant scelera eorum qui Noemi tempore perierunt; nec Sodomiticæ iniquitatis gravissimus ille morbus caput exuerat; neque Ægyptiorum adversus Deum pugna; neque Assyriorum superbia, nec cruenta Judæorum in Dei sanctos sævitia, neque nefaria ab Herode facta cædes infantium, nec quæcunque alia litterarum monumentis sunt mandata, et quæcunque in gentiliū historia consequentibus sæculis gesta narrantur, cum in libero hominum arbitrio multifariam multisque modis germinaret radix vitii. Postquam ergo vitium pervenit ad summum, nec erat ullum genus sceleris, quod admittere non ausi essent homines, ut per omnem ægritudinem pervaderet medicina, ea de causa non incipientem, sed jam perfectum morbum curat.

CAPUT XXX.

Si quis autem existimat se posse refellere id quod dicimus, quoniam etiam postquam fuit adhibita medicina, peccandi nondum finem facit humana vita, is aliquo noto et familiari exemplo deducatur ad veritatem. Quomodo enim in serpente, si mortiferum aliquod vulnus in capite accepit, non statim simul cum capite morte afficitur etiam qui pone est tractus, sed mortuum quidem est caput, cauda autem proprio animo adhuc est animata, et vitali virtute non est privata: ita etiam licet videre vitium letifero quidem vulnere confectum, in suis autem reliquiis vitæ exhibere molestiam. Sed cum mysterii rationem in his reprehendere desiderint, rursus criminantur, quod fides non per omnes pervadat homines. Cur tandem, inquit, non ad omnes venit gratia, sed cum aliqui ad verbum Dei accesserint, non parva pars est eorum qui desunt, cum aut Deus noluerit omnibus abunde impartire beneficium, aut omnino non potuerit? quorum quidem neutrum reprehensione caret: neque enim Deo convenit quod bonum noluerit, neque quod non potuerit. Si ergo aliquod bonum est fides: cur, inquit, non ad omnes venit gratia? Atque si hæc quidem in iis quæ dicimus a nobis astruerentur, quod a divina voluntate hominibus distribueretur fides, utpote quod alii quidem vocarentur, cæteri autem essent expertes vocationis; opportune hujusmodi reprehensio objiceretur myste-